



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЛОБОДЗЕЙСКОГО РАЙОНА И ГОРОДА СЛОБОДЗЕЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

**внеочередной 8 сессии 26 созыва Совета народных депутатов
Слободзейского района и г. Слободзея**

24.06.2021 год

г. Слободзея

**«О проекте Закона Приднестровской
Молдавской Республики «О внесении
изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики «О
республиканском бюджете на 2021 год»**

На основании статьи 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и в соответствии со статьями 57, 58 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики,

Совет народных депутатов Слободзейского района и г. Слободзея

Р Е Ш И Л:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики - проект Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2021 год» (проект закона прилагается).

2. Назначить представителем Совета народных депутатов Слободзейского района и г. Слободзея при рассмотрении законодательной инициативы, обозначенной в пункте 1 настоящего Решения - депутата по избирательному округу № 31 – Хорина Юрия Павловича.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по законности, защите прав человека, регламенту, мандатам, депутатской деятельности и этике (Председатель – Ю.П. Хорин).

**Председатель
Совета народных депутатов
Слободзейского района и г. Слободзея**

Т.Д. Залевская

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2021 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-З-VII «О республиканском бюджете на 2021 год» (САЗ 21-1,1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2021 года № 3-ЗИД-VII (САЗ 21-5), от 25 февраля 2021 года № 17-ЗИ-VII (САЗ 21-8), от 25 марта 2021 года № 51-ЗИД-VII (САЗ 21-12), от 30 марта 2021 года № 54-ЗД-VII (САЗ 21-13), от 22 апреля 2021 года № 72-ЗИ-VII (САЗ 21-16), от 30 апреля 2021 года № 84-ЗИД-VII (САЗ 21-17), от 17 мая 2021 года № 94-ЗИД-VII (САЗ 21-20), от 31 мая 2021 года № 108-ЗИД-VII (САЗ 21-22), следующие изменения и дополнения:

а) Пункт 2 статьи 17 Закона дополнить подпунктами ж), з) и), к) следующего содержания:

«ж) в рамках заключения договоров за счет средств территориальных целевых экологических фондов городов (районов);

з) в рамках заключения договоров за счет средств целевого сбора на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры села (поселка);

и) в рамках заключения договоров за счет средств целевого сбора с граждан на благоустройство территории села (поселка);

к) в рамках заключения договоров за счет средств резервных фондов бюджетов городов (районов)».

б) Пункт 2 статьи 17 Закона дополнить частью пятой следующего содержания:

«Ответственность за соблюдение норм действующего законодательства при заключении и исполнении договоров (контрактов) указанных в подпунктах ж), з), и), к) части первой настоящего пункта возлагается на главных распорядителей бюджетных средств - государственные администрации городов (районов).»;

в) Приложение № 5 к Закону дополнить пунктом 26 следующего содержания:

«26. Заключение договоров за счет средств территориальных целевых экологических фондов городов (районов).».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Президент
Приднестровской Молдавской Республики

В.Н. Красносельский

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2021 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 17.	Статья 17.
...	...
2. Действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике» не распространяется на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые:	2. Действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике» не распространяется на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые:
а) Министерством обороны Приднестровской Молдавской Республики, Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики, Министерством государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики, Следственным комитетом Приднестровской Молдавской Республики, Государственной службой исполнения наказаний Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики, Государственной службой охраны Приднестровской Республики, Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, Прокуратурой Приднестровской Молдавской Республики, Государственным таможенным комитетом Приднестровской Молдавской Республики;	а) Министерством обороны Приднестровской Молдавской Республики, Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики, Министерством государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики, Следственным комитетом Приднестровской Молдавской Республики, Государственной службой исполнения наказаний Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики, Государственной службой охраны Приднестровской Республики, Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, Прокуратурой Приднестровской Молдавской Республики, Государственным таможенным комитетом Приднестровской Молдавской Республики;
б) по программам Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики;	б) по программам Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики;
в) по программам развития дорожной отрасли, финансируемым за счет средств Дорожного фонда	в) по программам развития дорожной отрасли, финансируемым

<p>Приднестровской Республики;</p> <p>г) <i>исключен</i>;</p> <p>д) в рамках исполнения государственного заказа по трансляции, ретрансляции телерадиопрограмм, определенных государственным заказом, и радиоконтролю радиоизлучающих средств, участвующих в исполнении государственного заказа, как составной части мониторинга радиочастотного спектра;</p> <p>е) в рамках исполнения заказов, связанных с полиграфическим производством ценных бумаг, бланков ценных бумаг, бланков строгой отчетности, на изготовление государственных периодических печатных изданий государственными полиграфическими предприятиями, имеющими соответствующие разрешительные документы.</p> <p>ж) – отсутствует;</p> <p>з) – отсутствует;</p> <p>и) – отсутствует;</p> <p>к) – отсутствует.</p> <p>В случаях, определенных подпунктами а) и б) части первой настоящего пункта, заключение договоров о закупках товаров, выполнении работ и предоставлении услуг за счет средств бюджетов различных уровней на сумму, превышающую 300 000 рублей, без проведения тендера не допускается. Исключение составляет закупка товаров (работ, услуг) в соответствии с перечнем согласно Приложению № 5 к настоящему Закону.</p> <p>Закупки товаров, работ, услуг, определенных подпунктами, а)–в) части первой настоящего пункта, осуществляются в пределах,</p>	<p>за счет средств Дорожного фонда Приднестровской Республики;</p> <p>г) <i>исключен</i>;</p> <p>д) в рамках исполнения государственного заказа по трансляции, ретрансляции телерадиопрограмм, определенных государственным заказом, и радиоконтролю радиоизлучающих средств, участвующих в исполнении государственного заказа, как составной части мониторинга радиочастотного спектра;</p> <p>е) в рамках исполнения заказов, связанных с полиграфическим производством ценных бумаг, бланков ценных бумаг, бланков строгой отчетности, на изготовление государственных периодических печатных изданий государственными полиграфическими предприятиями, имеющими соответствующие разрешительные документы;</p> <p>ж) в рамках заключения договоров за счет средств территориальных целевых экологических фондов городов (районов);</p> <p>з) в рамках заключения договоров за счет средств целевого сбора на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры села (поселка);</p> <p>и) в рамках заключения договоров за счет средств целевого сбора с граждан на благоустройство территории села (поселка);</p> <p>к) в рамках заключения договоров за счет средств резервных фондов бюджетов городов (районов).</p> <p>В случаях, определенных</p>
---	---

утвержденных настоящим Законом лимитов бюджетного финансирования в порядке, установленном нормативными правовыми актами Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

Ответственность за соблюдение норм действующего законодательства при заключении и исполнении договоров (контрактов) возлагается на главных распорядителей бюджетных средств, указанных в подпункте а) части первой настоящего пункта, а также на главных распорядителей бюджетных средств, реализующих программы и государственные заказы, указанных в подпунктах б), в), д) и е) части первой настоящего пункта.

ч.5 п.2. - отсутствует

подпунктами, а) и б) части первой настоящего пункта, заключение договоров о закупках товаров, выполнении работ и предоставлении услуг за счет средств бюджетов различных уровней на сумму, превышающую 300 000 рублей, без проведения тендера не допускается. Исключение составляет закупка товаров (работ, услуг) в соответствии с перечнем согласно Приложению № 5 к настоящему Закону.

Закупки товаров, работ, услуг, определенных подпунктами, а)–в) части первой настоящего пункта, осуществляются в пределах, утвержденных настоящим Законом лимитов бюджетного финансирования в порядке, установленном нормативными правовыми актами Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

Ответственность за соблюдение норм действующего законодательства при заключении и исполнении договоров (контрактов) возлагается на главных распорядителей бюджетных средств, указанных в подпункте а) части первой настоящего пункта, а также на главных распорядителей бюджетных средств, реализующих программы и государственные заказы, указанных в подпунктах б), в), д), е) части первой настоящего пункта.

Ответственность за соблюдение норм действующего законодательства при заключении и исполнении договоров (контрактов) указанных в подпунктах ж), з), и), к) части первой настоящего пункта

	<p>возлагается на главных распорядителей бюджетных средств - государственные администрации городов (районов).</p>
<p>Приложение № 5 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2021 год»</p> <p>Перечень товаров (работ, услуг), закупка которых за счет средств бюджетов различных уровней на сумму свыше 300 000 рублей допускается в 2021 году без проведения тендера</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Услуги по лечению больных за пределами Приднестровской Молдавской Республики. 2. Услуги по протезированию, а также изготовлению протезов за пределами Приднестровской Молдавской Республики. 3. Биологические препараты (сыворотки, иммуноглобулины, вакцины, тест-полоски, питательные среды, диагностикумы). 4. Наркотические и психотропные лекарственные средства. 5. Антиретровирусные лекарственные препараты. 25. Работы, товары и услуги в рамках реализации государственной программы исполнения наказов избирателей. 26. - отсутствует. 	<p>Приложение № 5 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2021 год»</p> <p>Перечень товаров (работ, услуг), закупка которых за счет средств бюджетов различных уровней на сумму свыше 300 000 рублей допускается в 2021 году без проведения тендера</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Услуги по лечению больных за пределами Приднестровской Молдавской Республики. 2. Услуги по протезированию, а также изготовлению протезов за пределами Приднестровской Молдавской Республики. 3. Биологические препараты (сыворотки, иммуноглобулины, вакцины, тест-полоски, питательные среды, диагностикумы). 4. Наркотические и психотропные лекарственные средства. 5. Антиретровирусные лекарственные препараты. 25. Работы, товары и услуги в рамках реализации государственной программы исполнения наказов избирателей 26. Заключение договоров за счет средств территориальных целевых экологических фондов городов (районов).

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской
Республики
«О республиканском бюджете на 2021 год»

а) Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики разработан с целью возможности финансирования утвержденных мероприятий и оперативного реагирования по вопросам природоохранной направленности и санитарно-экологического благополучия населения, благоустройства территорий и развития инфраструктуры административно-территориальных единиц Слободзейского района, а также вопросов местного значения района, носящих непредвиденный характер и не предусмотренных в бюджете района на очередной финансовый год.

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 ноября 2018 года № 318-З-VI «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-З-VII «О республиканском бюджете на 2021 год» (САЗ 21-1);

в) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

г) вступление в силу данного проекта закона возможно потребует внесения изменений и (или) дополнений в другие нормативно-правовые акты;

д) принятие данного проекта закона не потребует принятия отдельного акта о порядке вступления его в силу.